Дело № 5-187-37-558/2024
УИД 26MS0143-01-2024-001898-55
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2024 года                                                                                                       г. Михайловск

Мировой судья судебного участка №2 Шпаковского района Ставропольского края Шепелева О.С., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка №5 Шпаковского района Ставропольского края, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Вертягина Сергея Андреевича, *,
У С Т А Н О В И Л:

27.05.2024 года в 10 час. 01 мин. Вертягин С.А. по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, г. Михайловск, ул. Гагарина, 386, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения и установления факта употребления наркотических, психотропных веществ, без назначения врача, при этом у Коноваленко В.С. имелись признаки наркотического опьянения.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Вертягин С.А. вину свою признал, в содеянном раскаялся, пояснил суду, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования, поскольку употреблял наркотические вещества, а именно марихуану, обязуется впредь подобных нарушений не совершать.

Кроме признания вины Вертягиным С.А. его правонарушение подтверждается собранными по делу доказательствами:

· протоколом об административном правонарушении * от 27.05.2024г. в отношении Вертягина С.А. по ч.1 ст. 6.9  КоАП РФ, в объяснении факт совершения административного правонарушения признает, с протоколом согласен;

· рапортом УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Шпаковский» Синицына А.Ю.;
· протоколом о направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 27.05.2024 г., согласно которому Вертягин С.А. отказался от прохождения медицинского освидетельствования, в присутствии понятых;

· справкой на лицо - Вертягина Сергея Андреевича.

Выслушав лицо в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, судья приходит к выводу о доказанности вины Вертягина С.А.

 Его действия по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ квалифицированы правильно, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употреблял наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психотропные вещества.

При назначении административного наказания Вертягина С.А. судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, то, что объектом данного правонарушения являются здоровье граждан, общественный порядок, также мировой судья учитывает, что потребление наркотических средств и психотропных веществ способствует совершению различного рода правонарушений, а также судья учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его раскаяние, что ранее он не привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения, данные обстоятельства признаются судом как смягчающе его административную ответственность.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Вертягина С.А., судом не установлено.

В связи с изложенным, судья считает необходимым назначить Вертягина С.А. административное наказание с применением положений ст. 3.5  КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.6.9, 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Вертягина Сергея Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер корр./сч. банка получателя платежа 40102810345370000013,  ОКТМО (07 558 000),  КБК (00811601063010009140), УИН 0355703701435001872406144.
В соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ назначенный административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Довожу до сведения, что в соответствии  с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ,  судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья               подпись                                                               О.С. Шепелева

Копия верна:

Мировой судья                                                                                            О.С. Шепелева